
№ 0

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2023 №408

Об организации обучения граждан 
начальным знаниям в области обороны 
и их подготовки по основам военной 
службы в 2023-2024 учебном году

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 31 
декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации к военной службе», приказом Министра обороны РФ и Минобрнауки РФ от 24 
февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах» распоряжением Губернатора 
Томской области от 12 ноября 2015 года № 325-р «Об организации обучения граждан 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы», 
статьёй 49 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области», в 
целях совершенствования обучения граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Чаинский район Томской области», начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2023-2024 учебном году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению образования Администрации Чаинского района (С.Г. Степанова):
1) осуществлять в пределах полномочий, установленных действующим 

законодательством, контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовкой по основам военной службы в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях;

2) продолжить работу по организации переподготовки и повышение квалификации 
преподавателей муниципальных общеобразовательных учреждений, осуществляющих 
обучение граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам 
военной службы;

3) курировать проведение в мае-июне 2024 года пятидневных учебных сборов в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях среднего общего образования;

4) оказывать содействие муниципальным общеобразовательным учреждениям по 
созданию и совершенствованию учебно-материальной базы, необходимой для обучения 
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы;

5) до 1 июля 2024 года представить в военный комиссариат Чаинского района 
сведения о муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 
подготовку граждан по основам военной службы.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Чаинского района:



1) организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их 
подготовкой по основам военной службы;

2) направлять на переподготовку и повышение квалификации педагогических 
работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и 
подготовки по основам военной службы;

3) организовать создание и совершенствование необходимой материально- 
технической базы, оборудование помещений и оснащение образовательного процесса в 
соответствии с приложением № 1 «Рекомендуемые нормативы материально-технического 
оснащения образовательных учреждений для обучения граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы» к приказу Министра 
обороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об 
утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 
образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования 
и учебных пунктах»;

4) оказывать содействие военному комиссариату Чаинского района в получении 
необходимой информации и постановке граждан на воинский учёт;

5) совершенствовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан, 
расширить сеть факультативов и кружков военно-патриотической направленности;

6) организовать проведение в мае-июне 2024 года пятидневных учебных сборов;
7) обеспечить представление в военный комиссариат Чаинского района списки 

граждан, прошедших подготовку по основам военной службы в соответствии с 
приложением № 3 к Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы в общеобразовательных учреждениях среднего общего образования.

3. Рекомендовать военному комиссариату Чаинского района Томской области
(ВрИО военного комиссара Чаинского района А.Н. Чуйко):
1) оказывать практическую и методическую помощь муниципальным 

общеобразовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям 
в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в подборе 
преподавателей муниципальных общеобразовательных учреждений, осуществляющих 
подготовку по основам военной службы и совершенствовании учебно-материальной базы 
муниципальных общеобразовательных учреждений;

2) совместно с Управлением образования Администрации Чаинского района:
а) разработать план совместных мероприятий по осуществлению практической и 

методической помощи муниципальным общеобразовательным учреждениям в обучении 
граждан основам военной службы;

б) согласовать сроки и порядок организации пятидневных учебных сборов;
3) проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их 

военно-профессиональной ориентации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского района А. А. Костарев


